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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku sázení dětí a mladistvých v počítačových

hrách a na internetu. Seznamuje se základními pojmy a principy, které je možné najít v

počítačových hrách s hazardními prvky. Popisuje systémy pro hodnocení věkové vhodnosti

her a principy jejich fungování. Používá kvantitativní metodu výzkumu – dotazník

vytvořený v Google Forms a následně distribuovaný́ pomocí odkazu. Primární výzkumný́

vzorek je tvořen žáky vybraných základních a středních škol. Osloveno bylo 255 žáků ze tří

základních a jedné střední školy. Ve výsledcích je prezentován počet sázejících dětí a

mladistvých v počítačových hrách i na webových stránkách třetích stran.
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ABSTRACT

The Master's thesis focuses on the issue of children and adolescents betting in computer

games. It presents a fundamental terminology and principles, which can be found in

computer games with elements of betting. It describes systems used for age rating of

games and principles of their functioning. It uses a qualitative research method - a form

created in Google Forms and distributed via the link. The main research sample consisted

of pupils of elementary and secondary schools. There were 255 participants, and their age

was between 11 – 18 years. The Master's thesis presents the numbers of gambling children.
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Teoretická část diplomové práce

1 Úvod

Přestože užívání počítačů a internetu s sebou přináší spoustu pozitiv (všechny informace

máme na dosah ruky a nemusíme chodit do knihovny, můžeme se spojit s osobami na jiném

kontinentu, aj.), najdou se i stinné stránky. Abúzus (nadužívání) internetu či internetových

služeb může vést, k řadě zdravotních problémů, přestože se nejedná o látkovou závislost.

Dle mého názoru je nejnebezpečnější vedení sedavého způsobu života, jež je rozepsané v

kapitole Rizika spojená s netolismem. Špatné držení těla, bolesti zad, ramen a přetěžování

zraku, to jsou další fyzická rizika spojená s nadměrným trávením času u počítače.

Když pomineme závislost (včetně hraní počítačových her) a špatnou životosprávu s ní

spojenou, zbývá škodlivý software, ochrana soukromí, dezinformace, challenge a lidé

zneužívající internetové služby.

Přístup k internetu považuje v dnešní době téměř každé dítě v ČR za samozřejmost

(Malečková & Báčová, 2015). Pro dítě není problém na internetu vyhledat online kasina,

pornografii či videa s násilným obsahem (Kopecký & Szotkowski, 2017). Diplomová práce

se zaměří především na hazardní hraní dětí a mladistvých.

Ovšem gambling, nikoliv ve smyslu již výše zmíněných online kasin, nebo heren, ale ve

formě hazardních prvků, které je možné nalézt v počítačových hrách. Nejedná se o novinku

na trhu, jak by se mohlo na první pohled zdát, nýbrž jde o několik let starý obchodní model.

Jednou z prvních her, ve které se objevily tzv. lootboxy, byl Counter-Strike: Global

Offensive. Lednový update1 z roku 2014 přinesl virtuální bedny (lootboxy) s obsahem za

úplatu. Otevírání lootboxu lze přirovnat k nakupování a následnému otevírání balíčků s

neznámým obsahem, přičemž cena obsahu se může výrazně lišit od investované částky.

Praktická část předkládá výsledky dotazníkového šetření na vybraných pražských školách.

Šetření se zúčastnilo 255 žáků základních a středních škol. Dotazník byl zcela anonymní,

není uvedeno jméno školy, pouze věk a ročník respondenta.

1 Update = aktualizace
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Práci jsem začal s prvotním odhadem že se přibližně 20 % žáků v minulosti setkalo s touto

formou hazardu v počítačových hrách.
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2 Internet

2.1 Web 1.0 - uživatel jako konzument obsahu
Web 1.0 odkazuje na první etapu World Wide Web (dále jen WWW), který tvořily výhradně

webové stránky propojené hypertextovými odkazy. Přestože je přesná definice spíše otázkou

do diskuze, WWW 1.0 je obecně chápán jako soubor statických webových stránek, které

nebyly interaktivní. V této době byla většina aplikací proprietární2. Přesný konec Webu 1.0

a počátek Webu 2.0 nelze jednoznačně určit. Přechod je postupný.

Od roku 2004 se začíná používat termín Web 2.0 k označení sociálních webů (dnes bychom

pravděpodobně řekli diskusních fór), kde jejich vlastníci mají výhradní postavení v online

komunikaci. Web 1.0 vznikl v reakci na technologický vývoj (širokopásmové připojení,

lepší internetové prohlížeče aj.) a dostupnost internetu (Techopedia, n.d.-a).

2.2 Web 2.0 - uživatel jako tvůrce obsahu
Označení pro druhou generaci WWW. Webové stránky již nejsou pouze statické HTML, ale

jsou čím dál tím více interaktivní. Obsah je dynamický. Web 2.0 je zaměřen na online

spolupráci, sdílení informací na sociálních sítích, blogování a online komunity.

Dochází k přechodu od jednosměrné komunikace (vlastník webu => návštěvníci) k

oboustranné (vlastník webu <=> návštěvníci). Nové nástroje pro tvorbu www stránek

umožňují přispívat na webu téměř každému, nezávisle na technických znalostech.

Posun k Webu 2.0 byl klíčovou událostí pro vznik sociálních médií, lidé získali možnost

sebeprezentovat se online jako nikdy dříve. Uživatelský obsah (user-generated content) je

hojně užíván společnostmi jako jsou např. Google, nebo Facebook. Na rozdíl od Webu 1.0

aplikace bývají dodávány s otevřeným kódem3 (Techopedia, n.d.-b).

2 S uzavřeným kódem, často placené.

3 Open source
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3 Netolismus

3.1 Závislost dle WHO
U závislých se projevuje silná touha užívat látku (místo užívání látky si lze představit

vykonávání činnosti v případě nelátkových závislostí). Prakticky mizí kontrola v míře

užívání látky. Látka je užívána k odstranění tělesných odvykacích příznaků. Dochází k

vymizení ostatních zájmů, užívání látky je na prvním místě. Závislí pokračují v užívání látky

i přes zřetelně škodlivé následky (Minařík, 2017).

3.2 Charakteristika pojmu netolismus
Termínem netolismus označujeme závislost na virtuálních drogách. Lze mluvit o

závislostním chování (tzv. behaviorální závislost – naučené chování) či závislosti na

procesu. Kopecký a Szotkowski uvádějí, že mezi virtuální drogy patří počítačové hry,

sociální sítě, různé internetové služby (chaty, seznamky, pornografické stránky, sázkové

portály) a virální videa (2015).

Shapira popisuje netolismus jako neschopnost jedince mít kontrolu nad svým užíváním

internetu, jako kompulzivní nadužívání internetu a podrážděné nebo náladové chování v

důsledku nemožnosti jeho užívání (Shapira, Goldsmith, Keck, Khosla, & McElroy, 2000;

Kopecký & Szotkowski, 2017).

Beard a Wolf (2001) definují netolismus nadměrným používáním internetu, které

s sebou přináší do života jedince psychologické, sociální, pracovní nebo školní komplikace.

Součástí netolismu je i Internet Gaming Disorder, která podle Americké psychologické

asociace nejčastěji postihuje muže ve věku 12 - 20 let (WHO, 2018; Psychiatry.org, n.d.).

Do této kategorie není zahrnut online gambling. Světová zdravotnická organizace zahrnuje

do mezinárodní klasifikace nemocí (IDC-11) i hráčství (gaming disorder) jako duševní

chorobu (WHO, 2018).

Závislostní chování na internetu lze kategorizovat dle K. S. Young (2014) jako závislost na

virtuální sexualitě (používání webových stránek pornografického zaměření). Závislost na
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virtuálních vztazích; nadměrné užívání seznamek a sociálních sítí. Internetové kompulze

ve smyslu hraní počítačových her a oniománie4.

Posledními kategorie jsou přehlcení informacemi a závislost na počítači se zaměřením na

hraní PC her, dříve zmíněná v internetových kompulzích.

3.3 Rizika spojená s netolismem
Kopecký (2011) rozšiřuje rizika spojená s netolismem, která uvádí Nešpor (2000).

Jedním z nejvýraznějších rizik ve spojení s netolismem je sedavý způsob života5 (Kopecký,

2011).

Podle americké studie NHANES z let 2003-2006 tráví mladiství ve věkové skupině 13-19 let

svůj volný čas následovně: 8,4 hodin sedavým způsob života, 5,2 hodin lehkou fyzickou

aktivitou a pohybem o střední a vysoké intenzitě pouze 0,7 hodiny (Opočenský, 2014;

Edelson, Mathias, Fulgoni & Karagounis, 2016, 4 - 8).

Omezení pohybu vede k cukrovce, onemocněním kardiovaskulárního systému, podílí se na


[…]


hazardu.html

https://doi.org/10.1007/s10879-009-9120-x
https://gloobal.cz/multimedia/13317-youtubei-tvtwixx-nabadaji-dti-k-podvodnemu-hazardu.html
https://gloobal.cz/multimedia/13317-youtubei-tvtwixx-nabadaji-dti-k-podvodnemu-hazardu.html

Teoretická část diplomové práce
1 Úvod
2 Internet
2.1 Web 1.0 - uživatel jako konzument obsahu
2.2 Web 2.0 - uživatel jako tvůrce obsahu

3 Netolismus
3.1 Závislost dle WHO
3.2 Charakteristika pojmu netolismus
3.3 Rizika spojená s netolismem
3.4 Netolismus v ČR

4 Znaky závislosti na online hře
4.1 Závislost na sociálních sítích
4.1.1 Sociální síť
4.1.2 Facebook Addiction Disorder

5 Rizikové faktory vzniku závislosti
6 Další rizika spojená s online hraním
6.1 Sexting
6.2 Kybergrooming

7 Počítačové hry
7.1 Vybrané žánry počítačových her
7.1.1 RPG a MMORPG9F (Massive multiplayer online role playing game)
7.1.2 FPS (First person shooter)
7.1.3 MOBA
7.1.4 RTS

7.2 Klasifikace PC her
7.3 Obchodní modely
7.3.1 Hra zdarma
7.3.2 Hra k zakoupení
7.3.3 Hra zdarma s mikrotransakcemi (patří sem tzv. Freemium model)
7.3.4 Placená hra s mikrotransakcemi

7.4 Vybrané počítačové hry
7.4.1 Counter Strike: Global Offensive
7.4.2 Dota 2
7.4.3 League of Legends
7.4.4 Overwatch
7.4.5 PLAYERUNKNOWN'S BATTLEGROUNDS (PUBG)

7.5 Vybrané platformy pro digitální distribuci her
7.5.1 STEAM
7.5.2 UPlay
7.5.3 Epic Games Store
7.5.4 Origin
7.5.5 Discord

7.6 Průměrný vyznavač gamingu

8 Hráčské komunity a portály
9 Hazardní hraní v počítačových hrách
9.1 Gambling a hazardní hraní
9.2 Hazardní hraní v počítačových hrách
9.3 Terminologie
9.4 Virtuální herní předměty (skiny)
9.4.1 Získávání herních předmětů
Náhodné během hraní (random drop)
Otevírání truhel
Nákup
Nákup předmětů od jiných uživatelů
Výměna

9.4.2 Hazardní portály a stránky zprostředkovávající výměny předmětů
Hazardní portály
CSGOLounge.com a DotA2Lounge.com
OPSkins.com
Hellcase.com

9.5 Jsou virtuální truhly (lootboxy) podobné hazardnímu hraní?
9.6 Sběratelské karty a odznaky služby steam
9.7 Mikrotransakce (nákupy v aplikaci, in-app purchases)
9.7.1 Proč jsou mikrotransakce používány?
Jak mít nákupy v aplikaci pod kontrolou?

10 Hodnocení počítačových her
10.1 ESRB
10.1.1 Kategorie hodnocení podle ESRB
EVERYONE
EVERYONE 10+
TEEN
MATURE (17+)
ADULTS ONLY
RATING PENDING

10.1.2 ESRB deskriptory obsahu
10.1.3 Interaktivní elementy
In-Game Purchases - tzv. nákupy v aplikaci (mikrotransakce)
Users Interact - Uživatelské interakce
Shares Location - Sdílení polohy
Unrestricted Internet

10.1.4 Jak probíhá hodnocení her ESRB
Počítačové hry v krabicové edici
Digitálně dodané hry a aplikace
Stažitelný obsah (DLC)

10.1.5 Pohled hodnotitelů ESRB na lootboxy

10.2 Hodnocení her PEGI
10.2.1 Hodnocení věkové vhodnosti PEGI
PEGI 3
PEGI 7
PEGI 12
PEGI 16
PEGI 18

10.2.2 PEGI deskriptory obsahu
Násilí (Violence)
Vulgarity (Bad Language)
Strach (Fear)
Hazardní hraní (Gambling)
Erotický obsah (Sex)
Drogy (Drugs)
Diskriminace (Discrimination)

10.2.3 Jak probíhá hodnocení her PEGI
Použití tradiční metody ověření hry ještě před jejím vydáním:
Užití systému hodnocení IARC (po vydání hry)

10.2.4 Statistika PEGI
10.2.5 Názor PEGI na lootboxy

11 Legislativa
11.1 Definice gamblingu v české legislativě
11.2 Účastník hazardní hry
11.3 Provozování hazardní hry
11.4 Zákonná omezení

12 E-sport
12.1 Historie elektronických sportů
12.2 The Red Annihilation (Quake turnaj)
12.3 E-sport od roku 2000
12.4 Twitch jako nástroj popularizace e-sportu
12.5 Světové šampionáty v League of Legends
12.6 The International (DotA 2)
12.7 Budoucnost e-sportu

13 Marketing
13.1 Marketing a ekonomie
13.2 Možné způsoby propagace hazardních webů s virtuálními herními předměty
13.2.1 Propagace pomocí progamerů, streamerů a youtuberů
Dárky pro influencery
Slevové kódy, kupony
Přednabité kupony
Reklamy
Na akcích - tj. e-sport eventy
Giveaways

13.3 TVTwixx a nabádání českých dětí k hazardnímu hraní
13.4 CSGOLotto

14 Sledovací prostředky
14.1 Google Analytics
14.2 Facebook Pixel
14.3 HotJar
14.4 Sledování e-mailů

Praktická část diplomové práce
15 Cíle výzkumu
16 Dotazníkové šetření na vybraných školách
16.1 Výsledky

17 Online dotazníkové šetření mezi hráči
17.1 Výsledky

Diskuze a závěr
Seznam použitých informačních zdrojů