PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
- 2) ~~UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ~~

Jméno, příjmení a tituly žadatele: MARTIN BENEŠ

Datum a místo narození: 16.3.1994

Obor: PEDAGOGIKA

Název diplomové/disertační práce: HAZARDNÍ HRANÍ V POČÍTEČOVÝCH HRÁCH

Datum obhájení diplomové/disertační práce: 12.9.2019

Datum složení státní doktorské zkoušky: /

Předseda státní rigorózní komise (jméno a podpis): JIŘÍ PROKOP, Doc. J. Prokop

Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): IVO SYRISŤEJ, PhDr., Ph.D. Ivo Syrištej

JARMILO MUDŽIČKA, PhDr., Ph.D. Jarmila Mudžička

Externí členové státní rigorózní komise (jméno a podpis):

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

1) ~~Uznává~~ / ~~Neuznává~~

diplomovou / ~~disertační~~ práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

2) ~~Uznává~~ / ~~Neuznává~~

státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne 16.7.2020

J. Prokop
.....
podpis předsedy komise